Ata da 5.ª Reunião da Assembleia Intermunicipal da AMDT– Mandato 2021/2025 – 2022.12.29
                                                                                                                               1/3

 ATA DA 5.ª REUNIÃO

DA ASSEMBLEIA INTERMUNICIPAL

 DA ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO DOURO E TÂMEGA

 ----------- Ao vigésimo nono dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, pelas onze

horas reuniu, em sessão ordinária, a Assembleia Intermunicipal da Associação de Municípios

do Douro e Tâmega, na Sede da Associação de Municípios do Douro e Tâmega, sita na Casa

da Portela – Rua Dr. Miguel Pinto Martins, 35, em Amarante, e que contou com a

participação dos seguintes Membros: ----------------------------------------------------------------------

 ----------- José Luís Gaspar Jorge, Presidente da Câmara Municipal de Amarante -----------------

 ----------- Adriano Teixeira Alves dos Santos, Vereador da Câmara Municipal de Amarante ----

 ----------- Joaquim Paulo de Sousa Pereira, Presidente da Câmara Municipal de Baião;  --------

 ----------- José Manuel Lima Soares, Vereador da Câmara Municipal de Baião ---------------------

 ----------- José António Peixoto Lima, Presidente da Câmara Municipal de Celorico de Basto --

 ----------- Fernando Marinho, Vereador da Câmara Municipal de Celorico de Basto -------------

 ----------- Cristina Lasalete Cardoso Vieira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de

Canaveses ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Manuel Joaquim Garcez Trindade, na qualidade de Presidente da Assembleia

Intermunicipal do Conselho Diretivo e Presidente da Câmara Municipal de Resende.  ----------

 ----------- Maria José Dias, Vereadora da Câmara Municipal de Resende.  --------------------------

 ----------- Estiveram presentes o Secretário-geral, Ricardo Magalhães e Hugo Vaz, na

qualidade de colaboradores da Associação de Municípios do Douro e Tâmega, João Paulo

Borges, na qualidade de técnico superior da Câmara Municipal de Baião, Ivone Silva, na

qualidade de técnica superior da Câmara Municipal de Celorico de Basto e Anabela Gomes,

na qualidade de técnica superior da Câmara Municipal do Marco de Canaveses. ----------------

 ----------- De seguida deu-se início aos trabalhos. --------------------------------------------------------

 ----------- PONTO UM – Aprovação da Ata da reunião anterior ---------------------------------------

Ata da 5.ª Reunião da Assembleia Intermunicipal da AMDT– Mandato 2021/2025 – 2022.12.29
                                                                                                                               2/3

 ----------- Relativamente à ata da reunião anterior, o Sr. Presidente da Assembleia

Intermunicipal, Dr. Garcez Trindade, perguntou se era necessário proceder-se à sua leitura.

Os presentes responderam que não era necessário. ----------------------------------------------------

 ----------- Procedeu-se à votação da ata, sendo esta aprovada por unanimidade. ----------------

 -----------  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- PONTO DOIS – Apreciação e votação dos Documentos Previsionais 2023-2026 ------

 ----------- O Sr. Presidente da Assembleia Intermunicipal, Dr. Garcez Trindade, passou a

palavra ao Eng.º Ricardo Magalhães, para explicar os Documentos Previsionais 2023-2026,

que começou por referir que o Orçamento para o ano de 2023 tem o valor de 1.372.560,73

€. --------  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- As despesas gerais de funcionamento da AMDT, previstas para 2023, incluindo os

encargos com o pessoal e aquisição de bens e serviços totalizam 120.000,00 €. Este valor

representa uma quota mensal, por município, de 2.000,00 €. O restante valor será para a

execução de projetos em curso: Rota do Românico: Património, Cultura e

Turismo – Tâmega; Rota do Românico: Património, Cultura e Turismo – Tâmega

(2.ª Fase); Gestão Ativa do Património Natural da Serra da Aboboreira;

Valorização, dinamização e promoção turística da região: Ação 4; DNA –

Digital Nomads Adventure; Ponte de Amarante; e BTinova 2.0. --------------------------------------

 ----------- O Orçamento da Receita tem o mesmo valor do Orçamento da Despesa

1.372.560,73 e prevê as transferências dos municípios associados, do FEDER, da CIM-TS e

dos Municípios de Cabeceiras de Basto e Mondim de Basto. O Orçamento contempla ainda,

ao nível das Receitas, a arrecadação de 14.292,72 €, referente ao Acordo celebrado entre a

AMBT e o Município de Celorico de Basto, para perdão parcial e reescalonamento da dívida

a associado (está a ser cumprido integralmente). --------------------------------------------------------

 ----------- De seguida procedeu-se à votação dos Documentos Previsionais 2023-2026, sendo

aprovados, por unanimidade. ---------------------------------------------------------------------------------

 ----------- PONTO TRÊS - Apreciação e votação do Mapa de Pessoal da AMDT para 2023 -------

Ata da 5.ª Reunião da Assembleia Intermunicipal da AMDT– Mandato 2021/2025 – 2022.12.29
                                                                                                                               3/3

 ----------- O Sr. Presidente da Assembleia Intermunicipal, Dr. Garcez Trindade, referiu que o

mapa de pessoal contempla os postos de trabalho ocupados e a ocupar já aprovados

anteriormente. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- De seguida procedeu-se à votação do Mapa de Pessoal da AMBT 2023, sendo

aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------

 ----------- PONTO QUATRO - Relatório do Revisor Oficial de Contas sobre a informação

económica e financeira do exercício de 2022 – 1º Semestre ------------------------------------------

 ----------- Presente o Relatório do Revisor Oficial de Contas sobre a informação económica e

financeira do exercício de 2022 – 1º Semestre. ----------------------------------------------------------

---------- A Assembleia Intermunicipal tomou conhecimento do Relatório do Revisor Oficial

de Contas sobre a informação económica e financeira do exercício de 2022 – 1º Semestre,

não havendo sobre este qualquer reservas apresentadas. ---------------------------------------------

 ----------- PONTO CINCO – Outros assuntos ----------------------------------------------------------------

 ----------- E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, pelas doze horas,

da qual se lavrou a presente minuta sintética da ata que, depois de lida e achada em

conformidade, vai ser assinada pelo Presidente da Assembleia Intermunicipal e pelo

Secretário da Assembleia Intermunicipal que a redigi. --------------------------------------------------

Amarante, 29 de dezembro de 2022

_______________________________________________

 Manuel Joaquim Garcez Trindade

(Presidente da Assembleia Intermunicipal)

_______________________________________________

José Manuel Lima Soares

(Secretário da Assembleia Intermunicipal)